
 
La şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, care a avut loc în data de 21 februarie 2023 au fost prezenți 19 consilieri locali 
din totalul de 23, din care 8 prezenți în sala de ședință (dl. Faur, dl. Cheşa, dl. Gaman, 
dl. Mariş, dl. Ilioni, dl. Vlad, dna Săbău, dl.Galea) şi 11 consilieri locali (dl. Korodi, dna 
Aur, dl. Barb, dl. Bognar, dl. Buruc, dna Horvath, dna Naaji, dna Waas, dna Vornicu, dl. 
Fordon, dl. Chifa) prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Ioan Costea, dl. Dorian Curcanu, dl. Florin Stana și dl. 
Siegfried Mayer.   

Şedinţa a început la ora 9,45 cu ședința comisiilor de specialitate şi s-a încheiat 
la ora 10,30. 

Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN. 
           Au participat: din partea executivului: dl primar Călin Bibarţ, dl viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl Bogdan 
Boca, administrator public, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei 
Economice, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei Tehnice, dna Lucia Giurgiu, 
şef serviciu, Serviciul Investiţii, dl. Marinel Blaj, consilier, Cabinet Primar, dl Kristian 
Varjasi, consilier Cabinet Primar, dl. Cristian Cotuna, consilier, Cabinet Viceprimar, dna 
Mihaela Cleescu, consilier Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dl. Alex Popa, 
consilier Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl Mihai Mitrofan, consilier 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, dna Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie 
Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 
Ionela Domilescu, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
- agenţi economici şi instituţii de sub autoritatea consiliului local: dl. Victor 

Ciulean, director general al SC CET Hidrocarburi SA Arad;  
- alţii: dna Barna Roberta, invitată. 
- presa: dna. Raluca Medeleanu, „Special” Arad, dna. Diana Duţu – 

„Aradon/Jurnal Arădean”, dna. Bognar Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 20.02.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
363/20.02.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele 
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în 
acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
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           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 20.02.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
20.02.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri:  

 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de 
zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 
21.02.2023 – iniţiativa primarului. 

77 Unanimitate 

1  

Proiect de hotărâre nr. 115/2023 pentru 
aprobarea modificării și completării Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
469/2022 cu privire la aprobarea 
documentației tehnico-economice și a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 
de  investiție Studiu de fezabilitate-”Sursa de 
producere energie termică și electrică prin 
cogenerare de înaltă eficiență la CET 
Hidrocarburi SA” - inițiativa primarului. 

78 

18 voturi pentru, 
1 consilier nu a 
participat la vot  

(dl Mariș) 

2  

Proiect de hotărâre nr. 116/2023 privind 
aprobarea modificării și completării Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului nr. 470/2022 
cu privire la aprobarea proiectului „Sursă de 
producere energie termică și electrică prin 
cogenerare de înaltă eficiență la CET 
Hidrocarburi SA”, a cofinanțării acestuia, 
asigurarea fluxului financiar pentru 
implementarea proiectului și acoperirea 
contravalorii cheltuielilor neeligibile, în vederea 
finanțării prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – Pilonul I. Tranziția verde – 
Componenta 6. Energie, Măsura de investiții 3 
- Dezvoltarea de capacități de producție pe 
gaz, flexibile și de înaltă eficienţă, pentru 
cogenerarea de energie electrică și termică 
(CHP) în sectorul încălzirii centralizate, în 
vederea atingerii unei decarbonizări profunde - 
inițiativa primarului 

79 

18 voturi pentru, 
1 consilier nu a 
participat la vot  

(dl Mariș) 

3  

Proiect de hotărâre nr. 117/2023 privind 
modificarea Hotărârii nr. 541/7.10.2022 cu 
privire la aprobarea depunerii Proiectului 
”Amenajare Campus Preuniversitar 
Tehnologic” în vederea finanțării în cadrul 
Programului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, 
Axa 2, Operațiunea B.2. –Renovarea 

80 Unanimitate 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, Apelul de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, A doua rundă - 
inițiativa primarului 

4  
Corespondență adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

- - 
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